ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УГРАНСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________ № ___

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 29.03.2014 года № 428

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 19.08.2013 года № 363, Администрация муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 29.08.2014 года № 428 «Об утверждении муниципальной программы «Приоритетные направления демографического развития муниципального образования «Угранский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы» (с изменениями от 16.03.2015 года, 24.04.2015 года) следующие изменения:

1.1. в заголовке и тексте постановления слова «на 2015-2017 годы» заменить словами «на 2015-2020 годы»;

1.2. в муниципальной программе ««Приоритетные направления демографического развития муниципального образования «Угранский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы»» (далее – Программа), утвержденной указанным постановлением:

1.2.1.в наименовании слова "на 2015 - 2017 годы" заменить словами "на 2015 - 2020 годы";

1.2.2. паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1;

1.2.3. в разделе 2 Программы таблицу «Целевые показатели реализации муниципальной программы «Приоритетные направления демографического развития муниципального образования «Угранский район» Смоленской области» на 2015-2017 годы»»  изложить в новой редакции согласно приложению № 2;

1.2.4. абзацы 3-7 раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:

«В результате реализации Программы планируется достижение следующих результатов:

-снижение темпов убыли численности населения с 97,3 % в 2013 году до 99,5 % в 2020 году;

- увеличение количества зарегистрированных браков на 1000 человек населения до 10 ед.;

- устройство в семьи 6 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- стабилизация коэффициента рождаемости.»;

1.2.4. в разделе 3 Программы:

- в тексте слова «на 2015-2017 годы» заменить словами «на 2015-2020 годы»;

- таблицу изложить согласно приложению 3;

1.2.5. раздел 4 Программы изложить  в следующей редакции:
«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования программы составляет 98 тысяч рублей за счет средств районного бюджета, в том числе по годам:
- в 2015 году – 13 тыс. рублей;

- в 2016 году – 17 тыс. рублей;

-в 2017 году – 17 тыс. рублей;

- в 2018 году – 17 тыс. рублей;

- в 2019 году – 17 тыс. рублей;

- в 2020 году – 17 тыс. рублей.

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

Глава муниципального образования
 «Угранский район»  Смоленской области                                     Н.С. Шишигина

	Приложение 1

 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от _______________ № ____

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Приоритетные направления демографического развития муниципального образования «Угранский район» Смоленской области» на 2015-2020 годы» (наименование программы)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел экономики Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области (далее – отдел экономики)

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмм не содержит

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области (далее – отдел образования);
Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области (далее – отдел культуры и спорта);

Отдел ЗАГС Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области (далее – отдел ЗАГС);

СОГУП «Редакция газеты «Искра»

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмм не содержит

	Цель муниципальной программы
	Поддержка материнства, детства и формирование предпосылок к последующему демографическому росту

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- темп роста (убыли) численности постоянного населения Угранского района Смоленской области  по состоянию на конец отчетного года;
- число зарегистрированных браков на 1000 чел. населения;

- численность детей, устроенных в семьи;

- коэффициент рождаемости населения Угранского района Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015-2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы Общий объем финансирования программы составляет 98 тысяч рублей за счет средств районного бюджета, в том числе по годам:

- в 2015 году – 13 тыс. рублей;

- в 2016 году – 17 тыс. рублей;

-в 2017 году – 17 тыс. рублей;

- в 2018 году – 17 тыс. рублей;

- в 2019 году – 17 тыс. рублей;

- в 2020 году – 17 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	-снижение темпов убыли численности населения с 97,3 % в 2013 году до 99,5 % в 2020 году;
- увеличение количества зарегистрированных браков на 1000 человек населения до 10 ед.;

- устройство в семьи 6 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- стабилизация коэффициента рождаемости.

	Приложение 2

 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от _______________ № ____

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Приоритетные направления демографического развития муниципального образования «Угранский район» Смоленской области» на 2015-2020 годы»

(наименование муниципальной программы)
	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей
	Прогнозные значения показателей

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Муниципальная программа

	1.1
	Темп роста (убыли) численности постоянного населения Угранского района Смоленской области  по состоянию на конец отчетного года
	%
	98,0
	97,3
	99,0
	98,9
	99,0
	99,2
	99,3
	99,4
	99,5

	1.2
	Число зарегистрированных браков на 1000 чел. населения
	Ед.
	8,2
	9,1
	9,2
	9,3
	9,4
	9,5
	9,6
	9,8
	10,0

	1.3
	Численность детей, устроенных в семьи
	Чел.
	3
	6
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	1.4
	Коэффициент рождаемости населения Угранского района Смоленской области
	Чел. на 1000 чел. населения
	9,4
	10,6
	10,9
	8,5
	8,8
	9,2
	9,6
	10,0
	10,4

	Приложение 3

 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

от _______________ № ____

ПЛАН
реализации муниципальной программы на 2016-2018 годы
                                                       (очередной финансовый год и плановый период)
«Приоритетные направления демографического развития муниципального образования «Угранский район» Смоленской области» на 2015-2020 годы»

 (наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Цель муниципальной программы  «Поддержка материнства, детства и формирование предпосылок к последующему демографическому росту»

	Основное мероприятие  «Стабилизация демографической ситуации»

	1
	Показатель 1. Численность участников праздника «Солнечный круг» ко Дню защиты детей (чел.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	30
	30
	30

	2
	Показатель 2. Численность участников литературно-музыкальных композиций ко Дню Семьи, Любви и Верности (чел.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	20
	20
	20

	3
	Показатель 3. Численность участников литературно-музыкальных композиций Матери (чел.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	20
	20
	20

	4
	Показатель 4. Численность детей, принявших участие в выставке рисунков «Семья глазами детей»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	10
	10
	10

	5
	Показатель 5. Количество проведенных обрядов с элементами народных традиций (ед.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	10
	10
	10

	6
	Показатель 6. Численность детей, принявших участие в фотовыставке «Я горжусь своей семьей», «История моей семьи» (чел.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	20
	20
	20

	7
	Показатель 7. Численность участников мероприятий, проводимых в школах ко Дню семьи (чел.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	25
	25
	25

	8
	Показатель 8. Количество детей, принявших участие в  конкурсе сочинений на тему «Моя семья» среди обучающихся 10-11-х классов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	9
	10
	10

	9
	Показатель 9. Количество публикаций в районной газете «Искра», посвященных пропаганде семьи, материнства и детства (ед.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	10
	10
	10

	10
	Показатель 10. Участие СОГУП «Редакция газеты «Искра»  в областном конкурсе «Аист на крыше»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да

	11
	Показатель 11. Количество молодых семей, принявших участие в Спартакиаде молодых семей (ед.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	6
	6
	6

	12
	Показатель 12. Численность участников Дня опекуна (чел.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	25
	25
	25

	13
	Показатель 13. Количество проведенных семинаров-тренингов(ед.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1

	14
	Показатель 14. Количество участников «круглого стола» по профилактике алкоголизма и табакокурения, проводимого библиотеками района (чел.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	35
	35
	35

	15
	Показатель 15. Количество участников мероприятия, проводимого библиотеками ко Дню здоровья (чел.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	35
	35
	35

	16
	Показатель 16. Количество проведенных общеобразовательными учреждениями мероприятий по профилактике социально опасных заболеваний среди учащихся ОУ
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	10
	10
	10

	17
	Показатель 17. Проведение акции «Марш за жизнь» (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да

	18
	Проведение праздника для детей «Солнечный круг», посвященный Дню защиты детей
	МУК «Угранский РСКЦ»
	Районный бюджет
	6
	2
	2
	2
	х
	х
	х

	19
	 Литературно-музыкальные композиции, посвященные Дню Семьи, Любви и Верности
	МУК «Угранский РЦБС»
	Районный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	20
	 Литературно-музыкальные композиции, посвященные Дню Матери
	//-//
	//-//
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	21
	Организация выставки детских рисунков «Семья глазами детей», посвященная Дню защиты детей
	МБУК «Угранский УРИМ»
	//-//
	6
	2
	2
	2
	х
	х
	х

	22
	Организация и проведение на базе социально-культурных центров обрядов с элементами народных традиций
	Отдел ЗАГС и МБУК «Угранский РСКЦ»
	х
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	23
	Организация фотовыставок «Я горжусь своей семьей», «История моей семьи»
	МБУДОД «Дом детского творчества»
	Районный бюджет
	6
	2
	2
	2
	х
	х
	х

	24
	 Организация круглого стола для старшеклассников «Семья и семейные ценности», викторины «Сохрани семейный очаг», праздничного вечера для старшеклассников «С любовью к семье», семейного праздника в начальной школе «Семья вместе – так и душа на месте»
	Отдел образования , общеобразовательные учреждения (далее – ОУ)
	Районный бюджет
	9
	3
	3
	3
	х
	х
	х

	25
	Обеспечение участия в областном конкурсе сочинений  на тему «Моя семья» среди обучающихся 10-11-х классов.
	Отдел образования, ОУ, органы исполнительно власти Смоленской области
	х
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	26
	 Пропаганда семьи, материнства и детства в средствах массовой информации (газете «Искра»)
	СОГУП «Редакция газеты «Искра»
	х
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	27
	Обеспечение участия в областном конкурсе среди средств массовой информации «Аист на крыше»
	//-//
	х
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	28
	Проведение Спартакиады молодых семей
	Отдел культуры и спорта
	Районный бюджет
	12
	4
	4
	4
	х
	х
	х

	29
	Проведение Дня опекуна
	Отдел образования
	Районный бюджет
	9
	3
	3
	3
	х
	х
	х

	30
	Проведение семинаров-тренингов с детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, а также с опекунами и приемными родителями
	Отдел образования
	х
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	31
	Проведение «круглого стола» по профилактике алкоголизма и табакокурения
	МБУК «Угранский РЦБС»
	Районный бюджет
	3
	1
	1
	1
	х
	х
	х

	32
	Проведения Дня здоровья
	МБУК «Угранский РЦБС»
	х
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	33
	Проведение лекций, консультаций по профилактике социально опасных заболеваний среди учащихся ОУ
	Отдел образования, ОУ
	х
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	34
	Обеспечение участия в областной акции «Марш за жизнь»
	СОГУП «Редакция газеты «Искра», отдел образования, отдел ЗАГС, отдел культуры и спорта, ОГБУЗ «Угранская ЦРБ»
	х
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	35
	Итого по основному мероприятию муниципальной программы

	Районный бюджет
	51
	17
	17
	17
	х
	х
	х

	36
	ВСЕГО по муниципальной программе

	Районный бюджет
	51
	17
	17
	17
	х
	х
	х